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اندیشکدهها

ناشی از افشای رسوایی ها از جمله مهمانی های غیرقانونی در خیابان 
داونینگ در دوران همه گیری کووید-19 باعث شد جانسون اکثریت 

خود را از دست بدهد و در سال 2022 استعفا دهد. 
لیز تراس 45 روز روی کار بود و آنقدر آشــفتگی اقتصادی ایجاد 
کرد که پوند به پایین ترین سطح خود در برابر دلار رسید و نرخ بهره و 
تورم هم جهش پیدا کردند. در نهایت، حزب محافظه کار از این هرج 
و مرج خســته شد و سوناک را انتخاب کرد.  اینکه سوناک موفق بود 
یا نه موضوعی مورد بحث اســت. برخلاف آنچه ممکن است منابع 
محافظه کار درباره ســابقه  اش بگویند، نتایج وخیم نظرســنجی ها 
را نمی توان انکار کرد. عمده ترین سیاســت مهاجرتی ســوناک که 
مهاجران غیرقانونی را به رواندا می فرستاد تا روند پناهندگی خود را 
آنجا طی کنند به رغم اینکه فقط یک نفر، آن هم به صورت داوطلبانه 
و بــا دریافت پول، ایــن کار را انجام داد، میلیون ها پوند هزینه در پی 
داشــت.  پیشروی جهانی سوناک در ممنوعیت سیگار، شرمندگی 
بزرگی را برای او رقم زد چون هیچ کدام از نمایندگان پارلمان آن را تایید 

نکردند؛ موضوعی که به دلیل انتخابات ادامه دار هم نشد. 
این ها فقط 2 نمونه از بدشانسی های سوناک اند. اما مخرب ترین 
مسئله در مورد او این است که افکار عمومی او را یک بازنده می دانند 
و حتی حزب خودش هم امید چندانی به او ندارد. حسی وجود دارد 
که می گوید آن چیزی که اجتناب ناپذیر است، در سیاست قدرتمند 

است، برای سوناک هم شکست اجتناب ناپذیر به نظر می رسد. 
البته این شــانس هم وجود دارد که نظرســنجی ها مــا را گمراه 
می کنند و شــانس دیگر هم این اســت که کمپیــن محافظه کاران 
نتیجه بخش باشــد.  محافظه کاران در حال شخصی کردن موضوع 
هستند: انتخابی واضح بین اســتارمر، رهبر حزب کارگر و سوناک. 
آنها ادعا می کنند که اســتارمر در مورد مسائل امنیت ملی غیرقابل 
اعتماد اســت، او فرصت طلبی بی شرم و بدون پرنسیب است و هیچ 
برنامه ای ندارد.  یک اصل قدیمی در تاریخ سیاست بریتانیا می گوید 
که حــزب محافظه کار در جســت وجوی قــدرت، بی رحمانه عمل 
می کند. این اواخر به نظر می رســد شــدیداً روی از دســت دادن آن 
تمرکز کرده است؛ مشی سیاسی که نمایندگانی که خط ایدئولوژیکی 
برگزیت را دنبال نمی کردند، از پارلمان بریتانیا حذف کرد؛ جنبشی 
که اکثر رای دهندگان حالا فکر می کنند اشتباه بود.  در دوران بوریس 
جانسون، حزب محافظه کار رهبری را انتخاب کرد که واضح بود برای 
این مقام مناسب نیست. در دوران لیز تراس، نخست وزیری را منصوب 
کرد که رکود کوتاه مدت ترین رهبر در تاریخ بریتانیا را رقم زد و شهرت 
حــزب در مهارت های اقتصــادی را از بین برد. حــالا پس از نگاهی 
طولانــی و دقیق به ورطه الکتــورال، یک قدم به جلو پریده اســت. 
سوناک می توانست برای درخواست برگزاری انتخابات سراسری تا 

پایان ســال صبر کند. با وجود آنکه نظرسنجی ها پیشرو بودن حزب 
کارگر را نشان می دادند، به نظر تنها استراتژی منطقی محافظه کاران 

امید به این ایده بود که شرایط بهتر خواهد شد. 
پیش بینی های مجله اکونومیست شــانس برد محافظه کاران را 
کمتر از یک درصد نشــان می دهد. در عوض، ســوناک می خواهد 
شــانس خود را امتحان کند. این تصمیم چه از روی هوش سیاسی 
باشــد یا دیوانگی، که اکونومیســت روی دیوانگی شــرط می بندد، 
در نهایت باید منجر به استقبال بریتانیایی ها شود. نزدیک شدن به 
انتخابات هم ماه هاســت که حواس دولت را پرت کرده و سیاست را 
متحول کرده. چشم انداز انتقال قدرت به حزب کارگر گمانه زنی های 
بی پایانی را درباره اینکه چه کسی ممکن است پس از سوناک رهبری 
نمایندگان را برعهده داشته باشد به وجود آورده و رقبای احتمالی را بر 
آن داشته تا در کارزار انتخاب رهبری آینده حزب تا ایده های عجیب 
و غریب تری را مطرح کنند.  پیش از انتخابات، سوناک خود را نامزد 

تغییر و همین اواخر به عنوان نمادی از تداوم، خود را تثبیت کرد. 
سختگیری بر قایق های کوچکی که از کانال مانش عبور می کنند 
می تواند به او کمک کند تا تهدیدهای جناح راست حزب پوپولیستی 
»رفرم یوکی« )با نام پیشــین حزب برگزیت( را دفع کند؛ حزبی که از 
مهاجرت دسته جمعی خوشش نمی آید و موضوعی که اولویت اصلی 
کشور یا رای دهندگان نیست. اگر بخواهیم در قبال سوناک و جرمی 
هانت، رئیس خزانه داری، منصف باشیم، باید بگوییم آنها توانسته اند 
بخش عمده ای از اعتبار اقتصادی ای را که تراس از دست داده بود، 
بازیابی کنند و از وسوسه آویزان کردن شیرین کننده های چشمگیر 

مقابل چشمان رای دهندگان اجتناب کنند. 
در این صورت انتخابات زودهنگام هرگونه احتمال ریخت و پاش 
غیرمســئولانه نهایی را از بیــن می برد و چشــم انداز دورانی از ثبات 
سیاسی را پیش می کشــد. تضمینی وجود ندارد که حزب کارگر در 
انتخابات برنده خواهد شــد: کمپین های آتی نگاه موشکافانه تری 

نسبت به رهبران خود خواهند داشت. 
ســوال  بزرگ بر ســر غرایز مداخله گرانه حزب کارگر و چگونگی 
رسیدگی به مشکلات که قدرت واقعی را با خود می آورد، به خصوص 
بر سر مالیات و هزینه هاست. اما مشکلات عمیق و ریشه دار بریتانیا، 
خدمات عمومی بی رونق، کمبود مســکن، بهره وری راکد و مسائل 
دیگری اســت که نمی توان آنها را با دولــت محافظه کاری حل کرد 
که سرتاســر آن را شــکاف، عدم توانایی در ساخت و تولید و برخورد 
تعصب آمیز نسبت به مسائلی که می تواند به رشد سریع تر اقتصادی 
کمک کند - از جمله روابط نزدیک با اتحادیه اروپا - فرا گرفته است. 
نمایندگان پارلمان بریتانیا می توانستند 6 ماه دیگر با رای دهندگان 

روبه رو شوند. اما 6 هفته برای بریتانیا بهتر است. 

زمانی که ریشــی ســوناک زیر بارش شــدید بــاران و میان همهمه 
بلندگوهــای معترضان که ســرود حزب کارگر را پخــش می کردند، 
اعلام کرد انتخابات سراسری بریتانیا 4 جولای برگزار می شود، عده 
بسیاری آن را اشتباهی بزرگ خواندند و تعجب کردند: چرا الان؟ چرا 
نخست وزیر خواستار برگزاری انتخاباتی شده که تقریباً باخت او در آن 
قطعی است؟ ماه هاست که نظرسنجی ها حزب محافظه کار سوناک 
را بسیار عقب تر از حزب اپوزیسیون کارگر نشان داده اند و در شرایط 
کنونی کی یر استارمر، رهبر حزب کارگر، نه تنها می تواند قدرت را از آنِ 

خود کند بلکه اکثریت پارلمان را نیز به دست آورد. 
پاسخ به این سوال ساده است: زمانی بهتر از الان وجود نداشت. 
تقریباً هرچقدر ســوناک تلاش می کند، نتیجه عکس می دهد و از 
طــرف دیگر کاهش روزبه روز مجبوبیــت او در افکار عمومی تا پایان 

امسال خیلی دور از ذهن نیست.

چرا حالا؟  �
پیش از اعلام برگزاری انتخابات، ســوناک روزهای نسبتاً خوبی 
را می گذراند. به نظر می رسید اقتصاد کشور رو به بهبودی می رفت و 
پیش بینی های صندوق بین المللی پول هم نشان می داد رشد و تورم 

در بریتانیا بالاخره به سطوح نرمالی بازگشته است. 
یک هفته پیش از اعلام برگزاری انتخابات، هیچ اتفاق فاجعه باری 
رخ نداده بود و با وجود اینکه انتظار پیشــرفت خاصی هم از سوناک 
وجود نداشــت، او قطعاً این زمان را بهترین وقت شروع کارزار خود را 
دانســت. همانطور که یکی از مشــاوران اصلی سوناک به سی ان ان 
می گوید: »زمانی که نخست وزیر روی کار آمد با چالش های مهمی 
روبه رو بود: تورم، توقف رشد و مسئله مهاجران. او تعامل با این مسائل 
را در اولویت ماموریت خود قرار داد. توانســت پیشرفت های واقعی و 
چشمگیری را کســب کند. پس پایه و اساس محکمی را داشتیم تا 
بگوییم که همه چیز در مســیر درستی پیش می رود. نگاه او این بود 
که الان بهترین زمان برای سفر به سراسر کشور است تا بگوییم ما این 
کارها را انجام دادیم، طرح های ما کارآمد است و حالا برنامه و ظرفیت 
لازم برای اقدامات جسورانه در هدایت کشور به سمت آینده ای امن 
را دارد.« از نظر قانون اساســی، ســوناک باید پیش از پایان ســال، 

درخواست برگزاری انتخابات را اعلام می کرد. 
سال 2005 آخرین باری بود که حزب کارگر در انتخابات سراسری 
برنده شد. سال 2010، پس از 13 سال حکومت حزب کارگر، دیوید 
کامرون در انتخابات سراسری پیروز شد اما نتوانست اکثریت پارلمان 
را به دست آورد. او مجبور شــد تا با لیبرال دموکرات های میانه رو یک 
دولت ائتلافی تشــکیل دهد. کامرون، با تمام مشــکلاتی که وجود 
داشــت این ائتلاف را تا ســال 2015 ســرپا نگه داشــت و توانست 
اکثریت غافلگیرکننده ای را کسب کند و اولین دولت محافظه کار را از 
سال 1997 تشکیل دهد. طولی نکشید که رفراندوم برگزیت در سال 
2016 در حزب کامرون دودستگی ایجاد کرد و اداره کشور را برای 4 

نفر بعدی خود غیرممکن ساخت. اولین نفر، تزرا می  بود. 
انتخابات زودهنگام و عــدم توانایی برای تصویب توافق برگزیت 
به دلیل تنفر هم حزبی هایــش از آن، دوران »می«  را به پایان رســاند 
و بوریس جانســون را در سال 2019 جانشــین او کرد. پس از فشار 
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آخرین قمار سوناک؛  هنرنمایی یا اشتباهی بزرگ
چرا نخست وزیر بریتانیا خواستار برگزاری انتخاباتی شد که انتظار می رود بازنده آن باشد؟ 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نسل زِد سیاست خارجی 
آمریکا را تغییر می دهد؟

اینکــه آمریکایی های نســل زِد نگاه های متفاوتی را 
در زمینه سیاست خارجی دارند خبر تازه ای نیست 
اما تجمعات دانشــجویی اخیر علیه جنگ اسرائیل 
در غزه نشــان داد که اختلاف نسلی در کشور تا چه 
اندازه زیاد اســت و این اختلاف چگونه می تواند در 
آینده ایالات متحده را از تل آویو، متحد قدیمی خود 

خاورمیانه دور کند.
نگاهی به نتایج نظرسنجی ها نشان می دهد برخی 
شــاخص ها نیازمند توجه زیادی است. در نظرسنجی 
ماه دســامبر مؤسسه سیاست )IOP( در مدرسه کندی 
هاروارد، بیشــتر جوانان آمریکایــی معتقدند عملیات 

نظامی اسرائیل پس از 7 اکتبر توجیه ناپذیر است.
 POLITICO-Morning آوریــل  نظرســنجی 
Consult نشــان داد که تنها 15 درصد از نســل زد با 
اســرائیلی ها همدردی بیشــتری دارند. همچنین، 
24 درصد از نســل زد این مسئله را یکی از مهم ترین 
موضوعاتی می داننــد که بر رأی آنها تأثیر می گذارد، 
درحالی کــه این رقم بــرای افراد بالای 65 ســال 11 

درصد است.
مؤسسه افکارسنجی PEW، در آخرین نظرسنجی 
خــود در ایــن زمینه که در آوریل 2024 منتشــر شــد 
اعلام کرده اســت کــه جوانان زیر 30 ســال در آمریکا 
با مردم فلســطین همدلی بیشــتری دارند. یک ســوم 
افراد در این بازه ســنی گفته اند که با مردم فلســطین 
احســاس همدلی می کنند درحالی که 14 درصد خود 
را همدل با اسرائیلی ها معرفی کرده اند. این نسبت در 
آمریکایی های مســن برعکس اســت و 47 درصد خود 
را همــدل با اســرائیل و تنها 9 درصد خــود را همدل با 

فلسطین معرفی می کنند.
رســانه های جدیــد به طور قطــع از ایــن وضعیت 
اســتفاده کرده اند و اســرائیل دیگــر نمی تواند جریان 
اطلاعات و پیام ها را کنترل کند. قبیله گرایی شبکه ای، 
به گفته جان راب در مجله ســیتی، »رسانه های سنتی 
را دور می زنــد و اطلاعات و چارچوب هــای اخلاقی را 
مستقیماً از طریق شبکه های اجتماعی به مردم منتقل 

می کند.«
ایالات متحده بیشــترین تعــداد کاربران تیک تاک 
را دارد. یک نظرســنجی از Pew در اواخر سال گذشته 
گزارش داد که حدود یک سوم از جوانان آمریکایی اخبار 

خود را از تیک تاک دریافت می کنند.
به تازگی، ســناتور میــت رامنــی )جمهوری خواه-
یوتــا( و تونی بلینکن، وزیر خارجه آمریــکا درباره تأثیر 
منفی رســانه های اجتماعی بر مورد قبول واقع شــدن 
روایت هــای طرفــدار اســرائیل اظهار نگرانــی کردند. 
رامنــی اعلام کرد که این یکی از دلایل رأی کنگره برای 

ممنوعیت تیک تاک بود.
آنها از اینکه 50 درصد از جوانان آمریکایی به اخبار 
رسانه های اجتماعی تقریباً به اندازه رسانه های سنتی 
اعتمــاد دارند و اینکه تعداد بیشــتری از دانشــجویان 
معتــرض به رســانه های خارجی ماننــد الجزیره تکیه 
می کنند، ناراضی هســتند. الجزیره تــا اوایل ماه مه به 
پوشش شــرایط در منطقه به صورت گرافیکی و مداوم 

ادامه می داد تا اینکه اسرائیل فعالیت آن را ممنوع کرد.
نســل زد نباید به عنوان یک بلــوک یکپارچه دیده 
شود، اما با کنار هم گذاشتن نتایج نظرسنجی ها به نظر 
می رسد که جوانان آمریکایی بیشتر در مورد دلایل رابطه 
بدون قید و شرط با اسرائیل سوال می کنند. رشد کردن 
در ســایه جنگ های عراق و افغانستان آنها را نسبت به 

چشم انداز آینده شکاک کرده است.
جوانــان آمریکایی برخلاف یک افســر بازنشســته 
نظامی مانند من سوال می کنند که چرا باید میلیاردها 

دلار به اوکراین و اسرائیل کمک شود.
این موارد را به چالش های اجتماعی و اقتصادی در 
خانه اضافه کنید: نسل زد از سطوح بالای افسردگی و 
اضطراب رنج می برد. آنها احساس می کنند چشم انداز 
شــغلی آنها محدود اســت و رویــای آمریکایــی دور از 
دسترس است. اما اخبار ناخوشایند بیشتری نیز وجود 
دارد: آمریکا تقریباً 35 تریلیون دلار بدهی دارد، بیش از 
100 هزار دلار به ازای هر شهروند. علاوه بر این، تأمین 
اجتماعی با یک بدهی تقریباً 66 تریلیون دلاری مواجه 
است و به سمت ورشکستگی پیش می رود، احتمالًا تا 
سال 2033 ذخایر مالی آن تمام می شود. اوضاع برای 

اقتصاد آمریکا به طور کلی تیره به نظر می رسد.
همچنین بدهی وام های دانشجویی به مبلغ 1/75 
تریلیون دلار )شامل وام های فدرال و خصوصی(، به طور 
متوسط   2۸,950 دلار به ازای هر وام گیرنده وجود دارد.

هم جمهوری خواهان و هم دموکرات ها باید حمایت 
بدون قید و شرط خود از اسرائیل را دوباره بررسی کنند 
زیــرا حمایت این گــروه جمعیتی دیگر تضمین شــده 
نیست. از سوی دیگر بسیاری از دانشجویان حمایت از 

فلسطین را یک »ضرورت اخلاقی« می بینند.

تحولات
بریتانیا

PA
س: 

عک
 


